
 

 
Anotace:  

 

 

Tématem bakalářské práce je emancipace Kazachstánu od hegemonie Ruska v období 

následujícím po anexi Krymu. Anexe Krymu vážně poškodila globální bezpečnostní 

architekturu, v jejímž důsledku se Kazachstán začal starat o své postavení na mezinárodní 

politické scéně. Mezi státy Střední Asie je to právě Kazachstán, který je nejvíce orientován na 

Rusko.  Od roku 2014 pak začíná ruská agresivní rétorika, která se týká legality Kazachstánu 

a proruských tvrzení o problematice hraničních sporů mezi Ruskem a Kazachstánem. 

Konkrétně se tak děje v severní časti Kazachstánu, kde tyto spory trvají dodnes. Právě tato 

rétorika je v Kazachstánu vnímána jako hrozba a varování před ruským světem. Alespoň 

posledních pět let se Kazachstán snaží budovat svou mezinárodní politiku a buduje vztahy se 

světovými mocnostmi jako jsou USA, EU, Čína a pak Turecko. 

Bakalářská práce bude tedy zkoumat otázku: Je možné, aby multivektorová zahraniční politika 

vedla k emancipaci Kazachstánu od Ruska? 

Jak bylo avizováno, práce bude zkoumat rusko-kazašské vztahy v časovém úseku po anexi 

Krymu, a to až do současného období. V průběhu své práce budu postupně zkoumat 

multivektorové politiky z pohledu neorealistické teorie, ve které se státy snaží hrát v různých 

subregionálních arénách nebo působit v různých oblastech současně. Dále vysvětlím strategie 

multivektorové politiky, jako je balancování, bandwagoning a emancipace, které jsou pro mou 

práci klíčové. Další část pro tento výzkum, je zvoleno zkoumaní mezinárodní vztahy 

Kazachstánu s USA, EU, Čínou a Tureckem. 

 

 

 

Klíčová slova:  

 

Kazachstán, Rusko, emancipace, multivektorová politika, vztahy, hegemonie  

 

 

 

 
 
 


